UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SVHTTDL-QLVH&GĐ
V/v tăng cường công tác tuyên truyền kỷ niệm

các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng

của đất nước

Lai Châu, ngày 26 tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

 - Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;

- Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

  các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1778/BVHTTDL-VHCSGĐTV ngày 24/4/2025 của

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường công tác tuyên truyền kỷ

niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước.

Nhằm tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày

lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước và kỷ niệm 50 năm Ngày Giải

phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch yêu cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; phòng Văn hóa,

Khoa học và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện,

thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm tại địa

phương, bảo đảm trang trọng, ý nghĩa, đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tuyệt đối

an toàn trong hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của

đất nước theo đúng chỉ đạo của Ban Bí thư, Ban Chỉ đạo Trung ương kỷ niệm các

ngày lễ lớn, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, Ban Tuyên

giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (theo

Hướng dẫn số 144/HD-SVHTTDL ngày 20/01/2025 về tuyên truyền kỷ niệm các

ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025; Công văn số

260/SVHTTDL-QVLH&GĐ ngày 11/02/2025 về việc định hướng công tác tuyên

truyền triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm 2025).

2. Tăng cường tuyên truyền sâu rộng về truyền thống lịch sử, văn hóa và

cách mạng của dân tộc; giáo dục tư tưởng chính trị; khơi dậy mạnh mẽ tinh thần

yêu nước, tự tin, tự chủ, tự lực, tự cường, tự hào dân tộc, khát vọng cống hiến và

sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập

quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam. Gắn với tuyên truyền

2

mạnh mẽ các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực; khẳng định quyết tâm đẩy mạnh và làm tốt hơn nữa

công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị thực sự trong sạch,

vững mạnh; đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãnh phí, tiêu cực;

kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm những cán bộ, đảng viên suy thoái về

tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, có biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển

hóa”, gắn với thực hiện hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh.

3. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần được tổ chức bằng nhiều hình

thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả,

đúng các quy định hiện hành; gắn nội dung tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp

nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng với việc

triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, sự kiện chính trị của đất

nước, địa phương và chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước (Kế hoạch số 833/KH-SVHTTDL ngày 25/4/2025 về tổ chức các hoạt

động văn hóa, văn nghệ năm 2025; Kế hoạch số 805/KH-SVHTTDL ngày

22/4/2025 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về tổ chức các hoạt động tuyên

truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025 – 2030).

4. Tổ chức công tác tuyên truyền cổ động trực quan bảo đảm đúng quy định;

thực hiện nội dung tuyên truyền theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận

Tỉnh ủy. Trường hợp, sử dụng khẩu hiệu, tranh cổ động, ảnh tư liệu phải trình cơ

quan có thẩm quyền tại địa phương xem xét, quyết định và chịu trách nhiệm về nội

dung tuyên truyền.

 Nhận được văn bản này, yêu cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở;

phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thông các huyện, thành phố quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c);

- UBND tỉnh (B/c);

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (B/c);

- Lãnh đạo Sở VHTT&DL;

- Trang thông tin điện tử Sở VHTTDL;

- Lưu: VT, QLVH&GĐ.

GIÁM ĐỐC

Trần Mạnh Hùng

		2025-04-26T09:31:27+0700

		2025-04-26T10:20:36+0700

		2025-04-26T10:20:36+0700